プレスリリース 令和 3 年（2021 年） 11 月 16 日

長野県立美術館において、「東山魁夷 唐招提寺御影堂障壁画展」のオープニングセ

レモニーを下記のとおり開催いたします。ぜひ、取材をお願い致します。取材を希望

される場合は、広報担当まで事前にご連絡ください。

1 日時

2021 年 11 月 19 日(金) 9：00～

2 場所

長野県立美術館 本館エントランスホール

3 出席者(予定)

長野県知事 阿部守一

長野県議会 議長 宮本衡司様

唐招提寺長老 岡本元興様

ほか

4 内容

  挨拶、テープカット及び展示解説
―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・

企画展「東山魁夷 唐招提寺御影堂障壁画展」 内容

日本画家・東山魁夷の記念碑的大作「唐招提寺御影堂障壁画」全 68 面を長野県で初公開します。

唐招提寺御影堂の全面改修にともない、通常非公開の障壁画を、御影堂内部を部分的に再現した臨場感

あふれる特別な展示でご覧いただけます。また、東山作品の中でも人気の高い連作「白い馬の見える風景」

は、1972（昭和 47）年、東山が唐招提寺御影堂障壁画に取り組むかたわら制作されました。ふと風景の

中に小さく現れるようになった白い馬は「心の祈り」であったと東山は述べています。本展では当館が所

蔵する全作（本制作 4点・習作 15点）を一挙公開します。

●会 期：2021年 11月 19日(金)～2022年 1月 16日（日）

●休館日：毎週水曜日、年末年始（12/28～1/3）

●時 間：9時～17時（展示室入場は 16時 30分まで）

●観覧料：一般 1,500（1,400）円 大学生 1,300（1,200）円 高校生以下又は 18歳未満無料
※（  ）内は 20 名以上の団体料金

※割引の併用はできません ※身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳をお持ちの方と、付き添い 1 名は無料

※本館コレクション展及び東山魁夷館との共通料金＝一般 2,000 円、大学生 1,600 円

東山魁夷 唐招提寺御影堂障壁画展

オープニングセレモニー

長野県立美術館
（副館長）井上英

（展覧会担当）鈴木幸野・竹花藍子

（広報・マーケティング室）柄澤志保

（電話）026-232-0052（FAX）026-232-0050

（H P）https://nagano.art.museum/

（MAIL）nam-pr@naganobunka.or.jp

東山魁夷 唐招提寺御影堂障壁画展ポスター

https://nagano.art.museum/
mailto:nam-pr@naganobunka.or.jp